
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 926,135 852,875 73,260

1.교육비특별회계이전수입 924,435 852,675 71,760

1.교육비특별회계전입금수입 924,435 852,675 71,760

1.학교회계전입금 924,435 852,675 71,760

1.학교운영비전입금 342,605 342,605 0

2.목적사업비전입금 581,830 510,070 71,760(성립전)2019. 상반기 학교급식지원금(무료급식비) : 
(180,681,000원 × 1교) - 157,113,000원 =

23,568,000

2019학년도 1학기 공사립중학교 순회교사 여비 및 순회수당 : 

(4,490,000원 × 1교) - 4,660,000원 =
-170,000

(성립전)2019년도 상반기 학교급식비(친환경농산물) : 

(19,604,000원 × 1교) - 17,047,000원 =
2,557,000

2019학년도 상반기(3-8월) 특수교육대상 통학비

 : (569,000원 × 1교) - 883,000원 =
-314,000

2019학년도 상반기(3~8월) 특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

(4,600,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
-400,000

(성립전)2019년도 육성종목 운영비 : 

(12,500,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
2,500,000

(성립전)2019학년도 하반기 학교운동부지도자 인건비 : 

(45,117,000원 × 1교) - 31,596,000원 =
13,521,000

(성립전)2019년 하반기 SW교육 학습기반구축 지

원 사업 : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)제49회 전국소년체전 전북 1차 대표선

수 훈련비 : 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)신종코로나 바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 1,498,000원 × 1교 =
1,498,000

2.기타이전수입 1,700 200 1,500

1.학교회계간이전수입 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500
(성립전)2019년 김제시 초중고 엘리트육성 훈련

비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 309,843 294,556 15,287

1.학부모부담수입 304,378 289,091 15,287

1.수익자부담수입 304,378 289,091 15,287

1.급식비 217,418 190,251 27,167

1.급식비 203,299 180,748 22,551교직원 급식비 : -1,017,000원×1회 -1,017,000

(성립전)학생 급식비 : 2,940원×334명×24일= 23,568,000
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2.우유급식비 14,119 9,503 4,616(성립전)우유급식비 : 2,308,000원×2개월= 4,616,000

2.방과후학교활동비 18,840 17,240 1,600

1.방과후학교활동비 18,840 17,240 1,600
(성립전)특수학급 방과후학교 활동비 : 100,000

원×4명×5개월=
2,000,000

특수학급 방과후학교 활동비 : -400,000원×1회

=
-400,000

3.현장체험학습비 30,658 38,400 -7,742

1.현장체험학습비 30,658 38,400 -7,742수학여행비 : -5,694,000원×1회= -5,694,000

수련활동비 : -2,048,000원×1회= -2,048,000

4.졸업앨범비 6,902 7,200 -298

1.졸업앨범비 6,902 7,200 -298졸업앨범 제작비 : -298,000원×1회= -298,000

5.교복구입비 30,560 36,000 -5,440

1.교복구입비 30,560 36,000 -5,440교복 구입비 : -5,440,000원×1회= -5,440,000

2.행정활동수입 5,465 5,465 0

1.사용료및수수료 2,598 3,000 -402

1.사용료및수수료 2,598 3,000 -402

1.사용료 2,598 3,000 -402강당 사용료 : -402,000원×1회= -402,000

2.기타행정활동수입 2,867 2,465 402

1.이자수입 622 500 122

1.이자수입 622 500 122이자 수입 : 122,000원×1회= 122,000

2.기타행정활동수입 2,245 1,965 280

1.기타행정활동수입 2,245 1,965 280잡수입 : 280,000원×1회= 280,000

3.기타수입 17,682 17,682 0

1.전년도이월금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

세입합계 1,253,6601,165,113 88,547

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,702 15,524 178

1.기타 교직원보수 5,024 5,024 0

1.교직원대체인건비 5,024 5,024 0

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교원대체인건비 4,024 4,024 0

1.기간제교원인건비 4,024 4,024 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,678 10,500 178

1.교직원연수 10,078 9,900 178

1.교육과정평가연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.자율연수 2,178 2,000 178

1.일반수용비 2,178 2,000 178교육연수비  -586,000원×1회= -586,000

퇴직연수비  764,000원×1회= 764,000

3.배움과 성장의 날 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 580 580 0  

4.도서구입비 1,620 1,620 0  

4.학교자치활성화 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 615,724 566,972 48,752

1.급식 관리 240,788 210,964 29,824

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 240,788 210,964 29,824

1.급식식재료구입비 207,088 184,242 22,846

1.급식용식재료비 207,088 184,242 22,846(성립전)식품비  2,620원×334명×24일= 21,002,000

식품비  -287,000원×1회= -287,000

(성립전)식품비(친환경농산물)  319원

×334명×20일=
2,131,000

2.급식운영비 16,595 14,053 2,542

1.일반수용비 12,035 10,853 1,182소규모수선  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)소모품  1,700,000원×1회= 1,700,000

소모품  -1,900,000원×1회= -1,900,000

(성립전)식생활관 청소 용역비  300,000원

×1회=
300,000

식생활관 청소 용역비  195,000원×1회= 195,000

(성립전)급식기구수리비  992,000원×1회= 992,000

급식기구수리비  -55,000원×1회= -55,000

2.연료비 4,470 3,000 1,470가스비  1,470,000원×1회= 1,470,000

3.일반업무추진비 90 200 -110간담회식비  -110,000원×1회 -110,000

3.우유급식비 14,119 9,503 4,616

1.우유대금 14,119 9,503 4,616(성립전)급식용우유  2,308,000원×2개월= 4,616,000

4.급식기구확충비 1,845 2,025 -180

1.비품구입비 1,845 2,025 -180급식용기구 확충  -180,000원×1회= -180,000

5.대체인건비 1,141 1,141 0

1.기간제직원인건비 1,137 1,137 0  

2.기간제직원법정부담

금
4 4 0  

2.보건 관리 22,030 20,532 1,498

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,583 12,085 1,498

1.학생 건강검사 3,282 3,282 0

1.학생복지비 3,282 3,282 0  

2.학생 별도검사 248 248 0

1.학생복지비 248 248 0  
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3.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실 운영 4,108 2,610 1,498

1.일반수용비 160 160 0  

2.학생복지비 3,198 1,700 1,498(성립전)손소독제 구입  224,000원×1회= 224,000

(성립전)알코올스프레이 구입  140,000원

×1회=
140,000

(성립전)향균비누 구입  14,000원×1회= 14,000

(성립전)체온계 구입  1,120,000원×1회= 1,120,000

3.비품구입비 750 750 0  

5.교직원 심폐소생술 교육 645 645 0

1.운영수당 645 645 0  

6.보건(성)교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.[국고]흡연예방교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학교환경위생관리 8,447 8,447 0

1.공기질 관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.먹는물 관리 3,747 3,747 0

1.일반수용비 3,747 3,747 0  

3.교육격차 해소 249,288 226,120 23,168

1.급식비지원 180,681 157,113 23,568

1.무상급식지원 180,681 157,113 23,568

1.학생지원금 180,681 157,113 23,568(성립전)무상급식  2,940원×334명×24일= 23,568,000

2.방과후학교활동비지원 14,607 15,007 -400

1.방과후학교 자유수강권 운영 10,007 10,007 0

1.학생지원금 10,007 10,007 0  
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2.특수교육대상자 지원 4,600 5,000 -400

1.학생지원금 4,600 5,000 -400
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-400,000원×1회=
-400,000

3.현장체험학습비지원 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비지원 22,800 22,800 0

1.학생지원금 22,800 22,800 0  

4.교복구입비지원 31,200 31,200 0

1.교복구입비지원 31,200 31,200 0

1.학생지원금 31,200 31,200 0  

4.학생복지 103,618 109,356 -5,738

1.교육복지우선 36,800 36,800 0

1.파악 662 662 0

1.교육운영비 662 662 0  

2.맞춤형지원 28,234 28,202 32

1.운영수당 6,044 8,632 -2,588강사비-통합  -1,088,000원×1회= -1,088,000

강사비-동아리  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 19,232 18,570 662검사비  -260,000원×1회= -260,000

긴급지원  -300,000원×1회= -300,000

학교생활지원  300,000원×1회= 300,000

운영비-마음톡톡  -462,000원×1회= -462,000

운영비-다정다감프로그램  413,000원×1회

=
413,000

운영비-크레파스  -334,000원×1회= -334,000

체험비-마음톡톡  -381,000원×1회= -381,000

체험비-크레파스  318,000원×1회= 318,000

교육비-마음톡톡  1,590,000원×1회= 1,590,000

교육비-다정다감  -644,000원×1회= -644,000

재료비-마음톡톡  1,060,000원×1회= 1,060,000

재료비-다정다감  710,000원×1회= 710,000

재료비-동아리  -192,000원×1회= -192,000
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활동비-마음멘토링  -913,000원×1회= -913,000

차량비  -243,000원×1회 -243,000

3.비품구입비 2,958 1,000 1,958
다정다감프로그램비품구입  1,958,000원

×1회=
1,958,000

3.환경조성 1,976 1,976 0

1.운영수당 0 676 -676강사비  -676,000원×1회= -676,000

2.교육운영비 1,976 1,300 676재료비-마름모  676,000원×1회= 676,000

4.운영지원 5,928 5,960 -32

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 294 100 194교육복지사 교육비  -100,000원×1회= -100,000

정수기렌탈  294,000원×1회 294,000

3.여비 1,000 1,000 0출장비-관내  150,000원×1회= 150,000

출장비-관외  -150,000원×1회= -150,000

4.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.목적사업업무추진비 334 560 -226협의회비  -226,000원×1회= -226,000

6.시설비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 66,818 72,556 -5,738

1.교과서구입비 29,356 29,356 0

1.교육운영비 29,356 29,356 0  

2.교복구입비 30,560 36,000 -5,440

1.교육운영비 30,560 36,000 -5,440교복구입  -5,440,000원×1회= -5,440,000

3.졸업앨범제작 6,902 7,200 -298

1.교육운영비 6,902 7,200 -298졸업앨범제작  -298,000원×1회= -298,000

3.기본적 교육활동 125,297 131,923 -6,626

1.교과 활동 39,995 38,879 1,116

1.교과활동지원 8,096 8,266 -170

1.교무학사운영 540 540 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  
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2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

4.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0  

6.순회교사운영 4,490 4,660 -170

1.여비 3,290 3,460 -170순회교사여비(한문)  -140,000원×1회= -140,000

순회교사여비(영어)  -30,000원×1회= -30,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 1,870 1,870 0

1.도덕교과활동 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.사회교과활동 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.평화통일교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

4.수학교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

5.과학교과활동 5,530 5,530 0
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1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.학습준비물 지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

6.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,490 1,490 0

1.영어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.영어캠프운영 790 790 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

9.선택교과활동 6,500 6,500 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학교)3,200 3,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 700 700 0  
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5.일반업무추진비 600 600 0  

3.자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교육)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학체험 활동)1,000 1,000 0

1.운영수당 175 175 0  

2.교육운영비 825 825 0  

10.특수교육교과활동 11,699 10,413 1,286

1.교과운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.방과후학교 4,600 3,000 1,600

1.교육운영비 4,600 3,000 1,600
(성립전)방과후지원비  100,000원×4명×5

개월=
2,000,000

방과후지원비  -400,000원×1회 -400,000

4.특수교육대상자통학비 569 883 -314

1.학생복지비 569 883 -314학생통학비  -314,000원×1회= -314,000

5.체육대회지원 610 610 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 59,302 67,044 -7,742

1.자율활동 8,790 8,790 0

1.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육대회출전 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.학생회활동지원 3,490 3,490 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 3,090 3,090 0  

6.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 30,658 38,400 -7,742

1.수학여행 24,306 30,000 -5,694

1.교육운영비 24,306 30,000 -5,694숙박비  -2,066,000원×1회= -2,066,000

식비  -1,866,000원×1회= -1,866,000

입장료  -2,168,000원×1회= -2,168,000

예비비  406,000원×1회= 406,000

2.수련활동 6,352 8,400 -2,048

1.교육운영비 6,352 8,400 -2,048차량임차료  -750,000원×1회= -750,000

시설사용료및교육비 등  -1,298,000원×1

회=
-1,298,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.자율동아리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학교스포츠클럽활동-여학생체육활동지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 1,841 1,841 0

1.환경정리 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

2.봉사활동 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0  

5.진로활동 13,013 13,013 0
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1.진로지도활동 3,813 3,813 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,913 2,913 0  

2.교육과정속꿈이야기(진로체험) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

3.교육과정속꿈이야기(교사동아리) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.도서구입비 360 360 0  

4.진로인문학프로젝트 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교과 및 주제선택, 예술체육활동운영7,960 7,960 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 7,640 7,640 0  

3.동아리활동 680 680 0

1.운영수당 680 680 0  

4.진로체험운영 8,310 8,310 0

1.교육운영비 8,310 8,310 0  

5.교사연수운영 650 650 0

1.목적사업업무추진비 650 650 0  

6.학부모연수운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 160,001 133,480 26,521

1.방과후학교 운영 14,240 14,240 0

1.방과후학교운영 14,240 14,240 0

1.특기적성교육 14,240 14,240 0

1.운영수당 12,090 12,090 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.독서활동 5,210 5,210 0

1.독서활동운영 5,210 5,210 0

1.독서활성화지원 5,210 5,210 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교기육성 140,351 113,830 26,521

1.[국고]교기운영 140,351 113,830 26,521

1.배드민턴부운영 16,550 14,550 2,000

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 13,450 11,450 2,000
훈련비 및 장비비, 용품비  1,095,000원

×1회=
1,095,000

훈련, 장비, 용품비(소년체전유공학교)  

-1,095,000원×1회=
-1,095,000

(성립전)배드민턴부 훈련비(학교발전기금)

  25,000원×4명×5회=
500,000

(성립전)용품비(육성종목2차운영)  

125,000원×4명×1회=
500,000

(성립전)배드민턴1차대표선수훈련비  

500,000원×2명=
1,000,000

3.학생복지비 600 600 0  

2.하키부운영 33,700 22,700 11,000

1.교육운영비 33,700 22,700 11,000대회출전비  -6,800,000원×1회= -6,800,000

교통비  46,000원×1회= 46,000

훈련비,간식비,용품비  4,359,000원×1회= 4,359,000

(성립전)하키부 훈련비(학교발전기금)  

50,000원×10명×2회=
1,000,000
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(성립전)육성종목2차운영 훈련비(식비및간

식비)  125,000원×16명×1회=
2,000,000

육성종목2차운영 훈련비(식비및간식비)  

2,395,000원×1회=
2,395,000

(성립전)하키1차대표선수훈련비  500,000

원×16명=
8,000,000

3.학교운동부지도자 시간외근무수당 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

4.학교운동부지도자 인건비 77,301 63,780 13,521

1.기간제교원인건비 720 720 0  

2.기간제직원인건비 70,001 56,680 13,321(성립전)하키부운동부지도자 기본급  (30,000원×1명×8
월)+70,000원×1명×4월=

520,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 기본급  (30,000원×1명

×8월)+70,000원×1명×4월)
520,000

(성립전)하키부운동부지도자 연차수당  

1,255,000원×1명×1회=
1,255,000

(성립전)하키부운동부지도자 퇴직금  

5,923,000원×1명×1회=
5,923,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 연차수당  

2,069,000원×1명×1회=
2,069,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 퇴직금  

3,034,000원×1회=
3,034,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)하키부운동부지도자 맞춤형복지비

  100,000원×1명×1회=
100,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 맞춤형복지

비  100,000원×1명×1회=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
5,580 5,580 0  

5.[국고]하키부운영(국고) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

6.[국고]배드민턴부운영(국고) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 141,577 119,654 21,923

1.교무업무 운영 9,460 9,460 0

1.교무학사운영 9,460 9,460 0

1.교무학사운영 7,180 7,180 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.졸업식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.입학식및졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 17,585 17,585 0

1.학생생활상담지도 13,610 13,610 0

1.학생생활지도 990 990 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

2.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

7.학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교폭력 예방활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 2,375 2,375 0

1.안전교육 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0  

3.학습지원실 운영 7,632 9,000 -1,368

1.방송실운영 832 2,200 -1,368

1.방송실 운영비 832 2,200 -1,368

1.교육운영비 150 1,500 -1,350고장수리  -1,350,000원×1회= -1,350,000

2.비품구입비 682 700 -18방송장비  -18,000원×1회 -18,000

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.기타 학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육여건 개선 106,900 83,609 23,291

1.교육환경개선 106,900 83,609 23,291

1.기타 환경개선용품 구입 6,977 8,442 -1,465

1.비품구입비 6,977 8,442 -1,465기타 환경개선용품  -1,465,000원×1회= -1,465,000

2.TV 구입 3,861 3,861 0

1.비품구입비 3,861 3,861 0  

3.PC 구입 18,550 18,550 0

1.비품구입비 18,550 18,550 0  

4.복사기 구입 9,512 4,756 4,756

1.비품구입비 9,512 4,756 4,756행정실용 복사기  4,756,000원×1회= 4,756,000

5.음악실환경개선(음악실현대화) 20,000 20,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

6.수학교과실구축 20,000 20,000 0

1.교육운영비 5,603 5,603 0  

2.시설비 2,880 2,880 0  

3.비품구입비 11,517 11,517 0  

7.학생회실설치 8,000 8,000 0

1.시설비 4,700 4,700 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

8.SW교육 학습기반구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 110 0 110정보화실 비품폐기비용  110,000원×1회= 110,000

2.시설비 6,390 0 6,390
(성립전)정보화실 시설공사  4,300,000원

×1식=
4,300,000

정보화실 시설공사  -110,000원×1회= -110,000

(성립전)정보화실 전선작업  2,200,000원

×1식=
2,200,000

3.비품구입비 13,500 0 13,500
(성립전)컴퓨터책상구입  653,510원×10개

=
6,536,000

(성립전)암막롤스크린구입  80,000원×4개

=
320,000

(성립전)칠판보조장구입  3,500,000원×1

개=
3,500,000

(성립전)파티션구입  664,000원×1세트= 664,000

(성립전)스피커구입  300,000원×1조= 300,000

(성립전)칠판게시판구입  480,000원×2개= 960,000

(성립전)라믹스책상구입  430,000원×1개= 430,000

(성립전)의자구입  65,800원×12개= 790,000

6.학교 일반운영 195,359 197,560 -2,201

1.학교기관 운영 117,391 117,391 0

1.부서기본운영 32,100 32,100 0

1.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교장실운영 6,272 6,272 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.행정실운영 24,228 24,228 0

1.일반수용비 8,108 8,108 0  

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 15,744 15,744 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 85,291 85,291 0

1.경비원인건비 21,596 22,466 -870

1.무기계약직원인건비 20,626 21,566 -940기본급  -1,100,000원×1회= -1,100,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  60,000원×1회= 60,000

2.무기계약직원법정부

담금
970 900 70기관부담금  70,000원×1회= 70,000

2.청소원인건비 18,516 18,566 -50

1.무기계약직원인건비 17,696 17,786 -90기본급  200,000원×1회= 200,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  110,000원×1회= 110,000

연차수당  -500,000원×1회= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
820 780 40기관부담금  40,000원×1회= 40,000

3.사무실무사(구학부모회직)인건비 45,179 44,259 920

1.무기계약직원인건비 41,699 41,379 320연봉  60,000원×1회= 60,000

정근수당  10,000원×1회= 10,000

명절휴가비  10,000원×1회= 10,000

직급보조비  240,000원×1회= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,480 2,880 6004대보험 기관부담금  600,000원×1회= 600,000

2.시설 장비 유지 76,468 78,669 -2,201

1.학교시설장비유지 76,468 78,669 -2,201
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 51,392 49,808 1,584

1.전기요금 31,800 31,800 0  

2.상하수도료 8,885 7,200 1,685상하수도요금  1,685,000원×1회= 1,685,000

3.기타공공요금 10,707 10,808 -101우편요금  -101,000원×1회= -101,000

2.연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500냉난방용기기 유류비  -500,000원×1회= -500,000

3.시설일반관리 13,897 16,788 -2,891

1.기간제직원인건비 0 500 -500운동장관리  -500,000원×1회= -500,000

2.일반수용비 13,897 16,288 -2,391소규모수선  -2,891,000원×1회= -2,891,000

시설소모품  50,000원×10종×1회= 500,000

4.시설관리용역 5,144 5,144 0

1.일반수용비 5,144 5,144 0  

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.화장실관리 2,289 2,289 0

1.일반수용비 2,289 2,289 0  

7.폐기물처리 106 500 -394

1.일반수용비 106 500 -394폐기물처리비  -394,000원×1회= -394,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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세출합계 1,253,6601,165,113 88,547
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